
COMUNE DI PAVIA
Piazza Municipio, 2 - 27100 Pavia

tel. 0382 3991 – fax 0382 399227 P. IVA 00296180185

Settore: LAVORI PUBBLICI
Ufficio: U.O.I. - FABBRICATI

Determinazione Dirigenziale N°  49 / 07 del 11/02/2016

Oggetto: Servizio, mediante video ispezione, di verifica infiltrazioni fognarie 
presso immobile comunale di via Spallanzani  9, attuale sede  Anfass Pavia.
Affidamento  diretto in cottimo fiduciario all’ Impresa IN.TE.CO. S.R.L. per 
l’importo di € 1.537,20 (iva compresa). [cod. int. F406]
CIG  Z34186EAC6.

IL DIRIGENTE

Premesso che:

L’ immobile di proprietà del Comune di Pavia,  sito in  via Spallanzani 9/11 attuale  sede dell’ 
Anfass,  necessita  di  intervento  urgente  di  ripristino  della  fognatura  nel  cortile  interno  causa 
cedimento condotto fognario che intercetta gli scarichi di più utenze;

Pertanto  è  necessario  con  urgenza  effettuare  video  ispezione  per  consentire  agli  operatori  di 
intercettare e convogliare in fognatura tutte le tubazioni esistenti e nel contempo di indagare sulle 
condizioni dei tratti fognari;

A tal fine, stante l’urgenza, è stata contattata la ditta IN.TE.CO. S.R.L che ha fornito preventivo per 
i lavori di videoispezione e in via d'urgenza si è resa disponibile ad effettuare le indagini. 

Visto il preventivo n. 00013/2016/VSFS/fs del 03/02/2016,  presentato dalla Impresa  IN.TE.CO. 
S.R.L.,  relativo alla video ispezione del cavidotto fognario di che trattasi  per una spesa di  € 
1.260,00 (IVA esclusa) per un giorno di lavoro e di € 735,00 ( IVA esclusa ) per  mezza giornata di 
lavoro, detta spesa viene giudicata congrua e conveniente per l’Amministrazione comunale;

Considerate  le  incognite  di  ripristino  dei  condotti  fognari,  l'impegno  di  spesa  viene  assunto 
nell'ipotesi che la prestazione venga effettuata per una giornata lavorativa completa per un importo 
di € 1.260,00 (iva esclusa) pari a complessivi € 1.537,20 (iva compresa);

Nel suddetto preventivo sono specificate le condizioni e i metodi dell’ indagine, le certificazioni che 
saranno prodotte a fine intervento;



Il servizio può essere affidato, ai sensi dell’art. 2, comma 3 e dell’art. 3 comma 3  lettera d) del 
vigente “Regolamento Comunale per l’acquisizione in economia di beni e servizi” con la procedura 
del cottimo fiduciario, in quanto trattasi di eventi imprevedibili, al fine di scongiurare situazioni di 
pericolo per persone, animali o cose, ovvero per l’igiene e salute pubblica …..”e aggiudicata, in 
ragione  dell’importo,   ai  sensi  dell’art.  7  comma 1  punto  1)  del  suddetto  vigente  regolamento 
comunale per le procedure di spesa in economia, tramite affidamento diretto daparte del RUP;

I fondi necessari alla remunerazione del suddetto servizio trovano copertura ai  fondi  di cui al conto 
finanziario  U.1.03.02.99.999- cap. 72C322.0014;

Vista  la deliberazione di Consiglio Comunale n.15 del 21 aprile 2015 di approvazione del bilancio 
di Previsione  2015-2017 e il Documento Unico di Programmazione 2015-2018 Bilancio 2015 

Vista la   Delibera di G.C. del 14/01/2016 avente ad oggetto "Art. 136 comma 3 D.Lgs 267/2000. 
Presa d'atto dell'esercizio provvisorio e assegnazione delle risorse ai dirigenti a valere sul Piano 
esecutivo di gestione finanziario provvisorio per il 2016.

Dato atto che la spesa, per sua natura, non è frazionabile in dodicesimi ai sensi del comma 1 
art. 163 del D.Lgs 267/00  

Visto il Decreto di sostituzione del Dirigente settore lavori Pubblici con il Dirigente  del Settore 
Mobilità P.G. 6400/2016

Visti inoltre:

 Gli artt. 107 e 192 del D.L.  267/00;
 Lo Statuto comunale, il Regolamento comunale dei Contratti  “Regolamento Comunale per 

le procedure di spesa in economia” e il Regolamento Comunale di Contabilità

Dato atto che il presente incarico è soggetto all’obbligo di pubblicazione a sensi del D.Lgs. 33/2013

DETERMINA

- di far proprio, approvandolo, tutto quanto riportato  in premessa; 

- di affidare  in via definitiva tramite affidamento diretto, ai sensi dell’art. 2, comma 3 e dell’art. 3 
comma 3  lettera d) del vigente “Regolamento Comunale per l’acquisizione in economia di beni 
e servizi”,  per le motivazioni indicate in premessa, il  servizio mediante video ispezione, di 
verifica   di  infiltrazioni  presso  l’ immobile  di  proprietà  del  Comune di  Pavia,  sito  in   via 
Spallanzani 11 attuale  sede dell’  Anfass,    all’ Impresa IN.TE.CO. S.R.L.con sede in Via 
Tommaseo,4 Vimercate (MB), per una giornata di lavoro pari a  € 1.260,00 (iva esclusa) per 
complessivi € 1.537,20 (iva compresa);

- di  impegnare  la  somma  di  €  1.537,20  (iva  compresa)  sui   fondi  di  cui  all’  intervento 
U.1.03.02.99.999- cap. 72C322.0014 del c.b. 2016;



- di non far luogo alla stipulazione del contratto in quanto trattasi di incarico professionale di 
modesta entità e riconducibile alla fattispecie di cui all’art.69 comma 2 del vigente Regolamento 
dei Contratti.

 

CCR Creditore / Debitore Nuova codifica 
bilancio / Int.Cap.Art

Anno di 
Bilancio Importo €

CR72 IN.TE.CO. S.r.L. U.1.03.02.99.999/72C3
22.0014 2016  1.537,20

Il Dirigente Responsabile del Settore

SETTORE SERVIZI FINANZIARI E PATRIMONIALI 

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ( art. 151,comma 4, D.Lgs. 18 Agosto 
2000 , n. 267 ) 

CCR Creditore / Debitore
Nuova codifica 

Bilancio / 
Int.Cap.Art

Anno di 
Bilancio Importo € Impegno / 

Accertamento

CR72 IN.TE.CO. S.r.L. U.1.03.02.99.999/72C
322.0014 2016  1.537,20 2569

Il Dirigente del Settore Servizi Finanziari e Patrimoniali 

     


